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Punkt 139: Procedurespørgsmål

25/418



Punkt 140: Godkendelse af dagsorden

25/418

Indstilling

Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

at dagsorden godkendes.

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Godkendt.



Punkt 141: Beslutningsforslag i h.t. styrelseslovens §11

25/24625

Sagsfremstilling

Venstres byrådsgruppe v/ byrådsmedlem Thomas Andresen har i henhold til styrelseslovens §11 den 30. september 2025
fremsendt følgende beslutningsforslag:

 

”Sagen drejer sig om at økonomiudvalget - og nu byrådet – afviser en proforma-decharge/et papir til skuffen, fremsendt af
ARWOS.

 

ARWOS bestyrelse fremsender d. 3. september 2025 et notat til økonomiudvalget under overskriften ”Vedr. drøftelse af
fremtidig ejerstrategi for Arwos”

 

I følgeskrivelsen til mailen hedder det: Hej – ifølge aftale med Arwos’ bestyrelsesformand Kjeld Hansen, forsender jeg
hermed et kort notat, med de tanker Arwos’ bestyrelses har gjort sig i forbindelsen med oplægget til den ny ejerstrategi.

  

Om notatet:

 

Under overskriften ”Alvorlig bekymring” hedder det bl.a.:

 

Arwos har i 2022 vedtaget en spildevandsstrategi, […] Strategien indebærer en sammenlægning af de syv nuværende
renseanlæg til ét anlæg – en investering på 1,2 mia. kr., primært lånefinansieret via 60-årige lån.

 

Planen var, at sammenlægningen skulle være igangsat i 2024, men pga. den manglende spildevandsplan kan arbejdet
tidligst begynde i 2027/2028. Det betyder, at Arwos i perioden 2027-2033 skal investere over 1 mia. kr.

 

Under overskriften ”Konsekvenser af forsinkelsen” hedder det:

 

Arwos har i de seneste tre år allerede investeret betydelige beløb i levetidsforlængelse af de gamle anlæg og må bruge
yderligere 30-40 mio. kr. de næste fem år. Disse tiltag/investeringer kan ikke genanvendes i det nye spildevandssystem.

Når vi levetidsforlænger på den måde, medfører det en direkte økonomisk straf i benchmarkingen. Vi bruger penge på
drift frem for ny-anlæg, hvilket betyder, at vores indtægtsramme reduceres. Med andre ord bliver Arwos beskåret i sine
indtægter, fordi vi er tvunget til at forlænge levetiden på gamle anlæg – det er en ond spiral, som vi vil ud af.

Endvidere hedder det i ”alternativet til sammenlægning” af renseanlæggene ved Stegholt, at Arwos løber tør for midler til
at opretholde driften inden for 10-12 år.

 

Under overskriften ”Behov for handling og tillid” hedder det bl.a.:



Det bekymrer bestyrelsen, at kommunen i tre år ikke har formået at udarbejde en spildevandsplan pga. ”manglende
ressourcer” i forvaltningen.

 

Derudover oplever Arwos, at ledelsen i forvaltningen systematisk skyder på Arwos’ medarbejdere og det arbejde, de
leverer. Igen og igen hævdes det, at Arwos blot kan lave ”bedre beslutningsgrundlag” eller ”bedre ansøgninger”, så vil
sagerne glide igennem. Bestyrelsen er ikke enig i denne fremstilling.

 

Arwos’ beslutningsgrundlag og ansøgninger kan på ingen måde være årsag til at spildevandsplanen er 3 år forsinket.

 

Bestyrelsen mangler i dag opbakning, tydelig prioritering og sikkerhed for, at nødvendige beslutninger og processer
gennemføres rettidigt. Der er et behov for en ændret tilgang, en klarere kommunikation og konkrete garantier.

 

Notatet afsluttes med sætningen: ” Vi ser frem til at drøfte ovenstående nærmere med Økonomiudvalget den 9.
september.”

 

(Det nytiltrådte bestyrelsesmedlem, tager forbehold for visse udsagn i notatet)

 

Den nuværende spildevandsplan udløber i 2022, og i marts 2021 tages den første drøftelse mellem Aabenraa kommunes
forvaltning og Arwos om en procesplan for udarbejdelse af en ny spildevandsplan.

 

Det politiske udvalg for bæredygtig udvikling, udvalgsbehandlede spildevandsplanen ad flere omgange:

 

Udvalgsmøde i Udvalget for bæredygtig udvikling 02.02.2022

Processen omkring den nye Spildevandsplan

Forvaltningen og Arwos er begyndt på forarbejdet til den kommende spildevandsplan for

Aabenraa Kommune. Det politiske arbejde på planen begynder med denne sag, og arbejdet

skal udmønte sig i en endelig vedtagelse af kommunens nye spildevandsplan i foråret 2023.

Den 02.02.2022 INDSTILLING

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at forvaltningen igangsætter arbejdet med udarbejdelse af spildevandsplanen efter den

foreslåede plan, og

at der tilkendegives eventuelle eksisterende ønsker til arbejdet med spildevandsplanen.

BESLUTNING UDVALGET FOR BÆREDYGTIG UDVIKLING DEN 02-02-2022

Godkendt.

 

Udvalgsmøde i Udvalget for bæredygtig udvikling 04.05.2022



 

Udvalgsmøde i Udvalget for bæredygtig udvikling 07.12.2022

 

Udvalgsmøde i Udvalget for bæredygtig udvikling 01.02.2023

 

Udvalgsmøde i Udvalget for bæredygtig udvikling 08.03.2023

 

I foråret/sommeren 2023 gik arbejdet i stå. Det fremgår ikke af sagen eller af andre mails, præcist hvorfor.

 

04.06.2024. ARWOS henvender sig til Aabenraa Kommune med ønske om at iværksætte et samarbejde om en
centralisering af renseanlægsstrukturen

 

25.06.2025. Byrådet Høringssvar til spildevandsindsatser, der skal muliggøre opstart af Stegholt sammenlægningen

 

Ejerstrategi:

Ejerstrategien for Arwos fastlægger og tydeliggør Aabenraa Kommunes interesser som ejer af

Arwos.  Kommunen opstiller i ejerstrategien de overordnede rammer og udpeger den strategiske retning for Arwos´
prioriteringer.

 

I første halvdel af hver ny valgperiode udarbejdes en ny ejerstrategi.

 

I denne valgperiode blev ejerstrategien første gang behandlet den 22.04.25 og den 03.06.25 sendes udkastet i høring til
Arwos bestyrelse. Den 03.09.25 fremsender Arwos bestyrelse deres betænkning om samarbejde og proces, og den
09.09.25 er der indkaldt til dialogmøde mellem ØU og Arwos bestyrelse om ejerstrategien.

 

Den 08.09.25 modtager ØU en mail fra kommunaldirektøren med følgende indhold: Der bliver anledning til at drøfte
henvendelsen fra ARWOS på mødet i morgen, der egentlig skulle have handlet om ny ejerstrategi. Imidlertid har
borgmesteren og jeg vurderet, at vi er nødt til at drøfte henvendelsen fra ARWOS før vi også i morgen drøfter input til
ejerstrategien.

 

Sagen:

Det er Venstres oplevelse af mødet, at det kun kom til at omhandle ejerstrategien, og vores forsøg på at få svar på dele af
betænkningsskrivelsen fra Arwos forblev ubesvaret.

 

Da der i henvendelsen fra bestyrelsen fremsættes påstande om, bl.a. at den manglende spildevandsplan har påført
forbrugerne betydelige udgifter og formentlig vil kræve yderlige 30-40 mio kr. i de næste 5 år i vedligehold af de
rensningsanlæg, der skal skrottes, at driftsudgifterne medfører økonomisk straf i benchmarking og at manglende handling



vil medføre at Arwos løber tør for midler inden for 10-12 år, ønskede jeg en drøftelse heraf på det førstkommende
økonomiudvalgsmøde.

 

Den 16.09.25 fremsender jeg en mail til kommunaldirektøren og økonomiudvalget, hvor jeg bl.a skriver: ”Jeg vil gerne
spørge ind til, hvordan vi får afsluttet sagen, da den ellers vil fremstå uimodsagt og dermed få karakter af sandhedsværdi.
Jeg vil anbefale, at der fremsendes en kvitteringsskrivelse til ARWOS’ bestyrelse, hvor vi bekræfter modtagelsen, men
samtidig gør det klart, at indholdet ikke er drøftet i ØU, og at de fremsatte påstande må stå for bestyrelsens egen regning.”

 

Samme dag modtager jeg et svar fra Borgmesteren: […] Der er således enighed om, at der ikke er behov for yderligere
dialog på nuværende tidspunkt. Der foretages derfor ikke yderligere i denne sag.

 

Tilbage står stadig, hvad svaret er på de påstande, der er fremsat af Arwos’ bestyrelse, og hvordan vi håndterer sagen.

 

Det er forventeligt, at Arwos’ forbrugere ønsker gennemsigtighed og svar på, om de er blevet påført unødvendige udgifter
som følge af manglende sagsbehandling eller bestyrelsens handlinger.

 

Det er samtidig nødvendigt, at Byrådet klart får defineret og afgrænset ansvars- og myndighedsfordelingen mellem Arwos
og kommunen, hvilket normalt håndteres i en ejerstrategi.

 

Det bør også stå klart, at ansvaret for den strategiske ledelse ligger hos bestyrelsen, og at denne samtidig er forpligtet i
forhold til ejerstrategien og forsyningsloven.

 

Det er Venstres opfattelse, at bestyrelsens notat skal besvares, så det ikke fejlagtigt kan tolkes som en proforma-decharge,
hvorved der sker en ansvarsforflygtigelse.”

Indstilling

Venstres byrådsgruppe indstiller,

at Byrådet pålægger Økonomiudvalget at drøfte en sag om indholdet af Arwos bestyrelses notat af den 3. september 2025
med en skriftlig tilbagemelding.

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Godkendt.

Bilag

Version 3 Arwos notat til til mødet med økonomiudvalget den 9.9.25



Punkt 142: Ansøgning om overførsel af opsparede midler over 4 % til 2026

25/5907

Sagsfremstilling

I denne sag lægges der op til, at der træffes beslutning om ansøgninger om overførsel af opsparede midler over 4 % til
2026.

 

Uddrag af retningslinjerne for dialogbaseret aftalestyring: ”Mindre forbrug over 4 % overføres ikke. Opsparede midler
kan ved fremsendelse af ansøgning inden 1. september ansøges overført til efterfølgende år. Ansøgningen skal indeholde
en detaljeret beskrivelse af formålet med og tidshorisonten for opsparingen. NB: der kan kun søges overført opsparede
midler til fysiske ting og aktiviteter, for eksempel anskaffelse af en bus, renovering af en legeplads, udskiftning af
inventar eller lignende”.

 

Der er modtaget én ansøgning vedrørende Kultur- og Fritidsudvalgets område. Børn og Kultur anbefaler ansøgningen
imødekommet.

Økonomi og afledt drift

Oversigt over de modtagne ansøgninger (beløb i 1.000 kr.):

Institution/område
(udvalg)

4 % garanti-
overførsel
udgør

Beløb, der søges overført –
udover garantioverførsler

Anbefales
overført til
2026

Aabenraa Biblioteker og
Kulturhuse (KFU) 1.531 561 561

I ALT 1.531 561 561

 

Efterfølgende er anført en kort begrundelse for ansøgningen:

 

Aabenraa Biblioteker og Kulturhuse (KFU): Biblioteket ved Folkehjem har i nogle år sparet op til en renovering af
bibliotekets syd-indgang, hvilket ønskes foretaget i 2026.

 

Som bilag er vedhæftet en samlet oversigt over modtagne ansøgninger samt institutionens ansøgning.

Sagen afgøres i

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller,

at ansøgningen om overførsel af 0,561 mio. kr. fra 2025 til 2026, jf. ovenstående og vedhæftede bilag, imødekommes.

Beslutning Økonomiudvalget den 30-09-2025

Anbefales godkendt.



 

Afbud: Eivind Underbjerg Hansen (V).

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Samleoversigt vedr. ansøgning om ovf. af forv. mindreforbrug over 4 pct til 2026

Bilag 2 Ansøgning inden 1.9 om ovt. af forv. mindreforbrug over 4 pct til 2026



Punkt 143: Fastsættelse af kirkeskatteprocent i 2026

25/11962

Sagsfremstilling

I denne sag lægges der op til, at der i henhold til lov om folkekirkens økonomi fastsættes en kirkeskatteprocent, der skal
sikre, at det af provstiudvalget fastsatte ligningsbeløb bliver opkrævet. 

 

Det fastsatte ligningsbeløb finansierer landskirkeskatten, som fastsættes af Kirkeministeriet samt kirke- og
præstegårdskasser og provstiudvalgskassen.

 

Aabenraa Provsti har den 4. september 2025 fremsendt et budgetforslag for 2026, der indeholder et ønske til den kirkelige
ligning på 90,602 mio. kr.

 

Fremsendt budget  90,602 mio. kr.

Kirkeskat 0,95% (statsgaranti) -90,602 mio. kr.

Budgetforslagets likviditetspåvirkning    0,000 mio. kr.

 

Ligningsbeløb til kirke- og præstegårdskasser, provstiudvalgskassen samt landskirkeskatten pålignes folkekirkens
medlemmer under ét efter samme regler, hvorefter kommunal indkomstskat svares til vedkommende kommune.

 

Dette indebærer, at kommunens valg mellem det statsgaranterede og det selvbudgetterede udskrivningsgrundlag også er
bestemmende for valget af udskrivningsgrundlag i forhold til kirkeskatten.

 

Hvis Byrådet vælger det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2026 vil det medføre, at nedennævnte ligningsbeløb er
endelige, og at der dermed ikke kommer en regulering heraf i år 2029. Hvis Byrådet vælger at selvbudgettere med samme
indbyggertal og udskrivningsgrundlag, som i statsgarantien, vil det ikke påvirke kirkernes økonomi i 2026, hvorimod der
kommer en efterregulering i 2029. Kommunens valg mellem statsgaranti og selvbudgettering træffes ud fra en samlet
vurdering af skatteindtægter, udligning af beskatningsgrundlag samt udgiftsbehov.

 

Det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for kirkeskatten for Aabenraa Kommune er i 2025 fastsat til 9,537 mia. kr.
Provstiet har indstillet, at kirkeskatteprocenten fastsættes til 0,95%, hvilket er samme niveau som i 2025. Med denne
kirkeskatteprocent forventes indtægter på 90,602 mio. kr., hvorved kirkens mellemregning med Aabenraa Kommune
ultimo 2026 forventes at være uændret i forhold til ultimo 2025.

 

På nuværende tidspunkt ser det ud til, at kirkerne får en økonomisk gevinst ud af at Aabenraa Kommune har valgt
selvbudgettering i 2024, men får et økonomisk tab ved at Aabenraa Kommune har valgt selvbudgettering i 2025. Det er
dog prognoser, idet ingen af de to skatteår er endeligt lignede endnu.

 

Det af provstiet fremsendte budget er baseret på det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for kirkerne, som i fald
Aabenraa Kommune vælger selvbudgetteringsmetoden, vil blive lagt til grund som selvbudgetteret udskrivningsgrundlag



for kirkerne i 2026.

 

 

Sagen afgøres i

Byrådet.

Indstilling

Staben indstiller,

at Aabenraa Provstis indstilling, om at kirkeskatteprocenten for 2026 fastsættes uændret til 0,95%, godkendes.

Beslutning Økonomiudvalget den 30-09-2025

Anbefales godkendt.

 

Afbud: Eivind Underbjerg Hansen (V).

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Godkendt.



Punkt 144: 2. behandling af budget 2026-2029

25/814

Sagsfremstilling

I denne sag lægges der op, at budget 2026-2029 godkendes.

 

Byrådet har den 17. september 2025 oversendt forslag til budget 2026 og overslagsårene 2027-2029 til 2. behandling.

 

Budgetforslaget svarende til spillerum 6 er fremsat af Økonomiudvalget den 9. september 2025 og danner udgangspunkt
for budget 2026-2029.

 

Efter Byrådets 1. behandling er der udarbejdet tekniske ændringsforslag, der vedrører følgende:

Regulering af elevtal pr. 5/9 for folkeskoler

 

De tekniske ændringsforslag fremgår af bilag 1 og er indarbejdet i spillerum 7.

Ændringsforslagene viser samlet set netto 0, og der er dermed ikke et kassetræk i 2026-2029.

 

Efter Byrådets 1. behandling er der ikke indkommet politiske ændringsforslag.

 

Spillerummet inkl. tekniske ændringer viser følgende:

Spillerum 7   (1.000 kr.) 2026 2027 2028 2029

Indtægter -5.027.424 -5.114.927 -5.275.707 -5.421.083

Driftsudgifter incl. renter 4.865.755 5.002.032 5.156.661 5.298.630

Resultat af ordinær drift -161.669 -112.895 -119.046 -122.453

Anlæg incl. jordforsyning 152.000 120.213 120.001 120.000

Resultat -9.669 7.318 955 -2.453

Netto lån (låneopt./afdrag) 21.095 9.016 7.620 8.899

Finansforskydninger -11.460 -18 -18 -18

Påvirkning kassebeholdning -34 16.316 8.557 6.428

Forventet kassebeholdning

ultimo 2025
-365.000    

Engangspulje regnskab 2024 15.000    

Forventet ultimo Kassebeholdning -350.034 -333.718 -325.161 -318.733



 

Budgetforslaget inkl. de tekniske ændringsforslag overholder den økonomiske politik i 2026 på målene: 

Ordinær drift
Kasseforbrug
Ultimo kassebeholdning

 

De tekniske ændringsforslag medfører følgende afvigelser i forhold til aftaleoverholdelse:

 

 Serviceramme Anlægsramme

Aftale 3.471,9 175,5

Spillerum 7 3.439,4 152,4

Afvigelse 32,5 23,1

 

De tekniske og politiske ændringsforslag vil medføre plads i servicerammen på 32,5 mio. kr. og 23,1 mio. kr. på
anlægsrammen.

Aabenraa Kommune bidrager således med, at kommunerne samlet set kan overholde økonomiaftalen.

 

Budgetforslaget er baseret på følgende skatter fra 1. januar 2026:

25,6 procent indkomstskat
7,8 promille grundskyld
9,45 promille dækningsafgift af grundværdi offentlige ejendomme
4,1 promille landbrugsjord/produktionsjord
0,0 promille dækningsafgift for erhverv

 

Der skal i forbindelse med 2. behandlingen af budgettet tages stilling til valg mellem statsgaranti og selvbudgettering af
indtægterne.
Der er udarbejdet en særskilt sag herom, hvor økonomiudvalgets indstilling vil indgå i budgetforslaget til Byrådets 2.
behandling.

 

Takster for 2026 er vedlagt som bilag 5 og indeholder de takster, der gælder fra 1. januar 2026.

 

Investeringsoversigt samt projektbeskrivelserne fremgår af bilag 3 og 4.

Det bemærkes, at for de enkelte anlægsprojekter gælder, at det rådighedsbeløb for 2026, der fremgår af
projektbeskrivelsen som ”frigivet ved budgetvedtagelsen” automatisk er givet som anlægsbevilling i oktober, hvor
budgettet vedtages, jf. bevillingsreglerne i de generelle bemærkninger (bilag 2).

 

Der er udarbejdet en bevillingsoversigt (bilag 6) samt spillerumsoversigt (bilag 7), hvor de tekniske ændringsforslag er
indarbejdet.



 

Af budgetforliget fremgår det, at forligsparterne er enige om, at der kun i fællesskab fremsættes ændringsforslag,
eventuelt med afsæt i høringssvar fra Seniorrådet, Handicaprådet og HMU samt behovet for aftaleoverholdelse på
landsplan i forbindelse med den faseopdelte budgetlægning.

Høring/udtalelse

Budgetforslaget har været i høring i henholdsvis HMU, Seniorråd og Handicapråd.

Indkomne høringssvar fremgår af bilag 8, 9 og 10.

 

Sagen afgøres i

Byrådet.

Indstilling

Staben indstiller,

at de tekniske ændringsforslag, jævnfør bilag 1, indarbejdes i budget 2026-2029,

at takster for 2026 godkendes,

at bevillingsniveauet fastlægges, som anført i de generelle bemærkninger, jævnfør bilag 2,

at Økonomiudvalget tager stilling til, om der skal udarbejdes ændringsforslag blandt andet begrundet i høringssvarene,

at bemærkninger og projektbeskrivelser tilrettes med de godkendte ændringsforslag, og

at der vælges budgetteringsmetode på indtægtssiden, jf. selvstændig sag på dagsordenen.

Beslutning Økonomiudvalget den 30-09-2025

1.-3. at: Anbefales godkendt.

4. at: Der udarbejdes ikke ændringsforslag.

5. at: Anbefales godkendt.

6. at: Statsgaranti vælges som budgetteringsmetode.

 

Afbud: Eivind Underbjerg Hansen (V).

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

Bilag

Bilag 1 Oversigt og bemærkninger til tekniske ændringsforslag til budget 2026-2029

Bilag 2 Generelle bemærkninger

Bilag 3 Investeringsoversigt 2026-2029 - spillerum 7

Bilag 4 Projektbeskrivelser for alle udvalg

Bilag 5 Takster 2026 for alle udvalg

Bilag 6 Bevillingsoversigt - spillerum 7



Bilag 7 Spillerumsoversigt, spillerum 7

Bilag 8 Høringssvar fra HMU for budget 2026-2029

Bilag 9 Høringssvar fra Seniorrådet til budget 2026-2029

Bilag 10 Høringssvar fra Handicaprådet til budget 2026-2029

Bilag 11 Budgetforlig 2026 - Investeringer i velfærd.PDF

Bilag 12 ØU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 13 AU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 14 SSU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 15 SFU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 16 BUU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 17 KFU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 18 PTL - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 19 BU - Specielle bemærkninger 2026-2029

Bilag 20 Renter, finansiering og finansforskydninger - Specielle bemærkninger 2026-2029



Punkt 145: Godkendelse af placering af specialenhed på plejehjem

24/34912

Sagsfremstilling

I denne sag lægges der op til, at udvalget udvælger og godkender placering af en specialenhed på et plejehjem i
kommunen.

 

Baggrund

Udvalget godkendte på mødet den 4. juni 2025 beskrivelsen af en specialenhed for udsatte borgere med omfattende
plejebehov. Udvalget godkendte desuden en procesplan for udvælgelse af plejehjem med henblik på endelig godkendelse
af placering af specialenheden på mødet den 6. august 2025.

 

I overensstemmelse med procesplanen er der i juni og juli 2025 gennemført en inddragelse af brugere- og pårørenderåd,
medarbejdere og øvrige interesserede ved plejehjemmene Bovrup og Enggården.

 

Tilbagemeldinger fra de to plejehjem er vedlagt. På baggrund af tilbagemeldingerne anbefaler forvaltningen, at
specialenheden bliver placeret på Bovrup Plejehjem.

Sagen afgøres i

Social- og Seniorudvalget

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at specialenheden placeres på Bovrup Plejehjem.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-08-2025

Godkendt, idet et flertal bestående af Michael Christensen (F), Dorrit Knudsen (A), Gaby Scheel (A) og Jan Køpke
Christensen (UP) stemte for. Imod stemte Kirsten Nørgård Christensen (V), Jens Wistoft (V) og Ida Smed (Æ).

Sagen standses, idet Venstre og Danmarksdemokraterne begærer sagen indbragt for Byrådet til afgørelse.

Beslutning Økonomiudvalget den 19-08-2025

Anbefales godkendt idet 8 stemte for (A, C, F, S og Borgernes Lokalliste) og 5 stemte imod (V og Æ).

Beslutning Byrådet den 28-08-2025

Udsat idet sagen sendes tilbage til fagudvalget med henblik på en endelig beslutning i Byrådet den 8. oktober 2025.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-09-2025

Følgende spørgsmål fremsættes med henblik på besvarelse til udvalgsmødet den 1. oktober:

 

Hvad er normeringen på en specialenhed sammenlignet med normeringen på en almen plejehjemsenhed?
Er det muligt at placere specialenheden på Plejehjemmet Lergården sammen med specialenhed Lærken?
Kunne man lave en specialenhed i samarbejde med nabokommuner eller sammen med Region Syddanmark?



Er lokalbefolkningen omkring Bovrup inddraget tilstrækkeligt?
Hvad vil det koste at etablere en specialenhed i samarbejde med andre kommuner?
Hvordan er borgersammensætningen på de to nuværende specialenheder?
Kan specialenheden placeres på andre plejehjem i kommunen?
Ligger der en analyse til baggrund for forslagene om placering i Bovrup eller Bylderup Bov, og hvis ja, vil jeg
gerne se den?
Kan vi ”tvangs”visitere ældre med særlige behov til Bovrup, eller kan de forlange at blive placeret på et andet
plejehjem, såfremt der er plads, og de kræver det?

 

Ida Smed deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 01-10-2025

Anbefales godkendt idet 4 stemte for (A, F, BL) og 3 stemte imod (V, og Æ).

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Flertalsgruppen fremsætter ændringsforslag om,

at specialenheden placeres på Bovrup Plejehjem og evalueres efter 1 år.

 

Ændringsforslag godkendt, idet 18 stemte for (C, A, S, BL, F og Susanne Provstgaard (V)) og 13 stemte imod (O, Carina
Frost Davidsen (V), Carina Underbjerg Kloster (V), Claus Bruun Jørgensen (V), Eivind Underbjerg Hansen (V), Jens
Nicolai Wistoft (V), Kirsten Nørgård Christensen (V), Philip Tietje (V), Rasmus Andresen (V), Søren Frederiksen (V) og
Thomas Andresen (V) og Æ).

 

Venstre stemmer imod med begrundelsen om, at specialenheden bør placeres på Lergården, hvor der i forvejen er et
specialtilbud.

Bilag

133425-25 Specialenhed for særligt udsatte borgere med omfattende plejebehov

Tilbagemelding fra orienteringsmøde med Bruger- og pårørenderåd - Bovrup Plejehjem.pdf

Tilbagemelding fra orienteringsmøde - personale på Bovrup Plejehjem.pdf

Tilbagemelding fra Danske Diakonhjem vedrørende etablering af specialenhed.pdf

Specialenhed for særligt udsatte borgere med omfattende plejebehov - svar på spørgsmål WT.pdf



Punkt 146: Finansiering af tilbygning på Løgumkloster Brandstation

25/23589

Sagsfremstilling

I denne sag lægges der op til, at det godkendes, at Brand & Redning Sønderjylland kan indgå leasingaftale i forbindelse
med renovering af og tilbygning til Løgumkloster Brandstation, og dermed at kommunerne håndterer deres
forholdsmæssige andel heraf i deres låneramme, alternativt deponerer et tilsvarende beløb.

 

Beredskabskommissionen vedtog i november 2024 at renovere og tilbygge Løgumkloster Brandstation, samt at
Beredskabsdirektøren blev bemyndiget til at indgå aftaler om finansiering og entreprise på i alt 3,7 mio. kr.

 

Projektet blev finansieret ved en ejendomsleasing gennem Kommunekredit. Leasing er jf. den kommunale styrelseslov
sidestillet med låneoptagelse, hvilket Brand & Redning Sønderjylland ikke var opmærksomme på.

 

Jf. reglerne om låneoptagelse, (herunder leasing) og garantistillelse, skal kommunerne indregne deres forholdsmæssige
andel i kommunens opgørelse af lånerammen, eller deponere et tilsvarende beløb, hvilket betyder, at sagen skulle have
været forelagt de tre Byråd for endelig godkendelse, før opstart af projektet, og leasingaftalen må derfor anses for at være
indgået i strid med gældende vedtægter.

 

Jf. vedtægterne for Brand & Redning Sønderjylland 7.8.2 står der beskrevet: Låneoptagelse og garantistillelse m.v. skal
ske i overensstemmelse med de regler, som det til enhver tid gældende ministerium har fastsat herom.

Økonomi og afledt drift

Leasingydelsen afholdes indenfor Brand & Redning Sønderjyllands nuværende driftsøkonomi.

 

For at Brand & Redning Sønderjylland må lease penge til projektet, skal de tre ejerkommuner godkende, at de indregner
deres forholdsmæssige andel i kommunens afgørelse af lånerammen, eller deponere det tilsvarende beløb jf.
fordelingsnøglen.

 

Beløb i kr. til deponering  

 Fordelingsnøgle Kr.

Haderslev 36,63%         1.355.310

Tønder 24,65%         912.050

Aabenraa 38,72%         1.432.640

I alt 100,00%         3.700.000

 

Sagen afgøres i

Byrådet.



Indstilling

Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

at Brand & Redning Sønderjylland godkendes til at kunne indgå leasingaftalen i forbindelse med renovering af og
tilbygning til Løgumkloster Brandstation, og

at det dermed godkendes, at Aabenraa Kommunes lånerammen nedskrives med 1,432 mio. kr., og håndteres i forbindelse
med låneoptagelsen for 2025 i primo 2026.

Beslutning Økonomiudvalget den 30-09-2025

Anbefales godkendt.

 

Afbud: Eivind Underbjerg Hansen (V).

Beslutning Byrådet den 08-10-2025

Godkendt.



Punkt 147: Lukket: LUKKET - Køb af nye garage- og depotfaciliteter

25/23590

Godkendt.



Punkt 148: Lukket: LUKKET - Salg af brandstation

25/23588

Godkendt.



Punkt 149: Lukket: LUKKET - Fastsættelse af udbudsvilkår for
erhvervsareal

25/22544

Godkendt.



Punkt 150: Lukket: LUKKET - Formanden orienterer

25/418



Punkt 151: Underskriftsside

25/418

Sagsfremstilling

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på

”Godkend”.
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